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در بحبوحه چالش‌های انباشته 
اقتصادی، اجتماعی، بین‌المللی، 
زیست‌محیطی و ...؛ دولت چهاردهم به 
ریاست مسعود پزشکیان، نه تنها با میراث 
سنگین دولت‌های پیشین و بحران‌های 
خارجی دست و پنجه نرم می‌کند، بلکه در 
جبهه‌ای داخلی نیز درگیر نبردی تمام‌عیار 
با منتقدان و تندروهاست که سخنان و 
رویکردهای رئیس‌جمهور را نشانه ضعف و 
عدم کفایت قلمداد کرده و با تاکتیک‌های 
آشنایی چون بنی‌صدرسازی، می‌کوشند او 
را به گوشه رینگ ببرند. البته در سوی دیگر، 
حامیان و تحلیلگران، همین رویکردها را 
نشانه صداقت، واقع‌بینی و قدرت دانسته و 
تاکید دارند که کشور بیش از هر زمان دیگری 

نیازمند وفاق ملی و اصلاح ضعف‌هاست.

پزشکیان: اصلاح را   از خود آغاز کنیم
مسعود پزشکیان، در سخنانی که از 
سوی برخی منتقدان به عنوان اعتراف به 
ضعف تعبیر شد، بر لزوم اصلاح از درون تاکید 
کرده است: »کار با امر و نهی صرف به پیش 
نمی‌رود؛ هرکس به جای اینکه از دیگران 
بخواهد که خود را اصاح کنند، اصلاح را 
از خود آغاز کند. به جای آنکه دنبال مقصر 
باشیم، به دنبال شناسایی علت مشکلات و 
رفع آن‌ها باشیم.« او همچنین بر ضرورت 
برقراری ارتباط حداکثری بین‌بخشی به 
شکل علمی و تعامل موثر و مثبت با مردم 
برای بهره‌گیری از مشارکت آن‌ها تاکید کرده 

است. پزشکیان صریحا به نارسایی سیستم 
در کشور اشاره کرده و گفته است: »وقتی در 
کشور ما پول گم می‌شود، یعنی سیستم ما 
نارساست.« نارسا بودن یک سیستم شاید 
نشانه ضعف باشد اما نگاه رئیس‌جمهور 

اصلاح این ضعف است. 

نشانه ضعف 
یا آب در آسیاب دشمن ریختن؟

همین سخنان و رویکردهای 
رئیس‌جمهور، از سوی طیفی از منتقدان، 
به عنوان نشانه‌هایی از ضعف یا حتی آب 
در آسیاب دشمن ریختن تفسیر شده 
است. برخی از فعالان سیاسی نیز به دنبال 
ریشه‌یابی این مشکلات و ضعف‌ها هستند 
و خواستار شفافیت در این خصوص شده‌اند. 
احمد زیدآبادی، روزنامه‌نگار، با اشاره به 
سخنان پزشکیان درباره میراث دولت 
پیشین، گفته است که مجلس باید وزرای 
کابینه را احضار کند تا مردم از آنچه در عمل 
رخ داده باخبر شوند. مصطفی هاشمی‌طبا، 
عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی، نیز از ۱۸۰ درجه خلاف دولت 
عمل کردن برخی مدیران گلایه کرده و از 
رئیس‌جمهور خواسته است تا فکری برای 
نیروهایی کند که در بدنه دولت حضور دارند 

اما در مسیر او و تفکراتش نیستند.
در مقابل برخی با رویکردی دیگر این 
ضعف‌ها را به فتنه‌گرانی نسبت داده‌اند. 
روزنامه کیهان، با لحنی تندتر، از پزشکیان 
خواسته است که به کنسرت سیاسی شبکه 
نفوذ پایان دهد و توصیه‌های رهبری مبنی 

بر عدم به‌کارگیری افراد زاویه‌دار با انقلاب 
اسلامی و فتنه‌گران را به کار بندد.

روزنامه خراسان نیز با انتقاد از پزشکیان 
و عراقچی، اظهارات آن‌ها در مصاحبه‌های 
بین‌المللی را القاکننده ایران ضعیف دانسته 
و معتقد است که این رویکرد، تصویر ایران 
را در نگاه خارجی‌ها تضعیف کرده است. 
حسین شریعتمداری، مدیر مسئول روزنامه 
کیهان، در واکنش به سخنان پزشکیان 
درباره مذاکره، آن را نوعی تسلیم در برابر 
آمریکا تلقی کرده و فؤاد ایزدی، چهره 
نزدیک به جلیلی، مدعی شده است که 
سخنان رئیس‌جمهور درباره مذاکره، 
 احتمال حمله نظامی بعدی به ایران را 

افزایش داده است.

تاکتیکی تکراری
 در برابر دولت‌های ناهمسو

یکی از پررنگ‌ترین تاکتیک‌های 
منتقدان تندرو، به‌ویژه جبهه پایداری، 
بنی‌صدرسازی از رئیس‌جمهور است. این 
رویکرد که از دهه ۸۰ و در دوران احمدی‌نژاد 
آغاز شد و در تمام هشت سال دولت روحانی 
با شدت بیشتری ادامه یافت، اکنون با روی 
کار آمدن پزشکیان دوباره کوک شده است. 
حمید رسایی، نماینده تهران، با مقایسه 
جنجالی رئیس‌جمهور با بنی‌صدر، موجی 
از واکنش‌ها را برانگیخته و حتی طرح 
عدم کفایت سیاسی رئیس‌جمهوری را 
مطرح کرده است. او در یادداشتی تند، 
پزشکیان را فاقد کفایت سیاسی برای 
پست ریاستجمهوری دانسته و نتیجه رفتار 
جاهل را همسنگ خائن قلمداد کرده است. 
میثم نیلی، برادر داماد رئیسی، نیز مواضع 
پزشکیان را نشانه عدم کفایت سیاسی 
خوانده است. همچنین علی‌اصغر نخعی‌راد، 
نماینده مشهد، پزشکیان را فاقد مؤلفه‌های 
ترسیم‌شده برای رئیس‌جمهور در قانون 
اساسی دانسته و از فقدان تفکر راهبردی، 

مدیریت و تدبیر در او سخن گفته است.
این طیف سیاسی، به‌ویژه در شبکه‌های 
اجتماعی مانند ویراستی، با استفاده از 
هشتگ بنی‌صدر و عدم کفایت سیاسی، 
می‌کوشند نوعی بسیج عمومی در میان 
هواداران خود ایجاد کنند. هدف از این 
تاکتیک، علاوه بر القای تصویری ناکارآمد 
از دولت رقیب، زیر سوال بردن مشروعیت 
آن از اساس است. این زمان‌سنجی نیز قابل 
تامل است؛ معمولاً زمانی به فکر براندازی 
دولت غیرهمسو می‌افتند که آن دولت با 
بحران‌ها دست‌وپنجه نرم می‌کند. مجتبی 
زارعی، نماینده مجلس، حتی این طرح را 
»دست‌پخت موساد، ام‌آی۶ و سیا« دانسته 

است.

هزینه‌سازی اطرافیان؛ 
چالش درونی دولت

علاوه بر حملات بیرونی، دولت پزشکیان 
با چالشی جدی در درون خود نیز مواجه 
است: هزینه‌سازی اطرافیان رئیس‌جمهور. 
این هزینه‌سازی که ناشی از تصمیمات 
نادرست، سوءمدیریت یا منافع شخصی 
نزدیکان است، شامل خانواده، وزرا، معاونان، 
مشاوران و تیم اطلاع‌رسانی می‌شود. 
یوسف پزشکیان، پسر رئیس‌جمهور، با 
اظهارنظرهای سیاسی خود، حاشیه‌هایی 
برای دولت ایجاد کرده است. سخنان 
سخنگوی دولت درباره اینترنت خبرنگاران 

)که برداشت موافقت با اینترنت طبقاتی 
را ایجاد کرد(، اظهارات وزیر دفاع درباره 
FATF )مغایر با رویکرد رئیس‌جمهور(، 
و سخنان رئیس بانک مرکزی درباره سکه 
عیدی، همگی به افزایش حواشی و انتقادات 
علیه دولت منجر شده‌اند. در حقیقت تنها 
مسئله اصلی سخنان رئیس‌جمهور نیست 
بلکه اظهارنظر اطرافیان وی،  سکوت تیم 
اطلاع‌رسانی در بزنگاه‌های حساس، مانند 
شایعات استعفای رئیس‌جمهور یا ماجرای 
سفر حاشیه‌ساز معاون پارلمانی به قطب 
جنوب، نیز به عاملی برای افزایش هزینه‌ها 
تبدیل و به پای رئیس‌جمهور نوشته شده 

است. 

صدای حمایت؛ نشانه قدرت و صداقت
در مقابل این انتقادات، طیفی از رسانه‌ها 
و چهره‌های سیاسی، اظهارات پزشکیان 
را نشانه قدرت دانسته و خواستار مقابله با 
تندروها شده‌اند. روزنامه هم‌میهن، با اشاره 
به سنگ‌اندازی‌ها در برابر سیاست‌های 
هماهنگ‌شده با رهبری، از دولت خواسته 
است که چنین تعارضاتی را از پیش پای 
خود بردارد. عباس عبدی، فعال سیاسی 
اصلاح‌طلب، سخنان پزشکیان را نه نشانه 
ضعف، بلکه نشانه قدرت و اراده برای حرکت 
دانسته و آن را به سخنان چرچیل در آغاز 
جنگ جهانی دوم تشبیه کرده است. روزنامه 
ایران نیز با دفاع از راستگویی پزشکیان، 
این رویکرد را موجب بازگشت مرجعیت 

رسانه‌ای به داخل کشور دانسته است.
در میان برخی فعالان سیاسی از دو 
جناح با نگاهی واقع‌بینانه حمایت از دولت را 
ضرورت دیده و معتقدند اینگونه انتقادات راه 
به جایی نخواهد برد. محسن رفیق‌دوست، 
فرمانده بازنشسته سپاه، با تاکید بر حمایت 
رهبری از دولت، تکلیف همگان را حمایت 
از دولت دانست. محمد مهاجری، فعال 
سیاسی اصولگرا، مخالفان دولت را در 
حال عقده‌گشایی و متوسل به دروغ و 
تهمت دانسته است. نبوی، فعال سیاسی 
اصلاح‌طلب، حل مشکلات اقتصادی را نقطه 
کانونی مطالبات دانسته و توهین‌های اخیر 
تندروها را نشانه زوال رادیکالیسم می‌داند. 
هادی خانیکی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، نیز 
تحقق وعده‌های پزشکیان را نیازمند حمایت 
و همکاری همه ارکان نظام، نهادهای مدنی و 

نخبگان دانسته است.

کورسوی امید در جامعه‌ای متکثر
انتخاب پزشکیان در شرایطی که جامعه 
ایران با بحران‌های عمیق و فرسایش سرمایه 
اجتماعی مواجه بود، فراتر از یک جابه‌جایی 
سیاسی، به منزله پذیرش نسبی تغییر 
و کورسوی امیدی تازه تلقی شد. اگر او 
انتخاب نمی‌شد، بی‌اعتمادی به صندوق رأی 
افزایش یافته و فرسایش سرمایه اجتماعی 
شتاب می‌گرفت. او با منش اعتمادساز خود، 

پیامی مبنی بر امکان گشودن راه‌های تازه را 
منتقل کرد. پزشکیان با تعریف دولت خود 
به عنوان دولت وفاق ملی و تاکید بر پرهیز 
از دعوا، تلاش کرد زبان همدلی را احیا کند. 
در مواجهه با سناریوی »جنگ ۱۲ روزه« 
و تهدیدهای خارجی نیز، جامعه با افزایش 
همبستگی مدنی روبه‌رو شد و پزشکیان 
متعهد به اصلاح رویکردها برای پایدار کردن 

این همبستگی است.
رفتار صادقانه و گفتار صریح پزشکیان، 
یک تغییر مهم در فضای سیاسی ایران 
محسوب می‌شود و پنجره‌ای برای تحول 
و گفت‌وگو گشوده است. آمدن پزشکیان 
به معنای حل همه مشکلات نیست، اما 
به معنای باز شدن پنجره‌ای برای کاهش 
تهدیدها و درک بهتر ضرورت‌های تحول در 

جامعه‌ای متکثر است.

آینده درگرو 
مدیریت هوشمندانه و وفاق ملی

با این حال به نظر می‌رسد  دشمنی‌ها و 
مخالفت‌ها با دولت چهاردهم و رئیس آن، 
ادامه خواهد داشت. کسانی که نمی‌توانند 
مخالفت خود را با تصمیم حاکمیت به صورت 
مستقیم نشان دهند، تیر حملات خود را به 
سمت دولت شلیک می‌کنند. تغییرات در 
برخی ارکان حاکمیت و مذاکرات هسته‌ای 

نیز به خشم آن‌ها دامن زده است. 
در نهایت، دولت پزشکیان با چالش‌های 
بزرگی چون ادامه بحران اقتصادی، 
شکنندگی سرمایه اجتماعی، تهدیدهای 
نظامی و ضعف نظام ارتباطی روبه‌رو است. 
تحقق وعده‌ها تنها با تکیه بر دولت ممکن 
نیست و نیازمند حمایت و همکاری همه 
ارکان نظام، نهادهای مدنی و نخبگان است. 
اگر این همیاری و گفت‌وگو شکل نگیرد، 
وعده‌ها در حد شعار باقی می‌مانند. آینده 
ایران به توانایی تبدیل این پنجره کوچک 
به یک افق گشوده‌تر بستگی دارد و این 
امر نیازمند مدیریت هوشمندانه، حفظ 
هماهنگی درون نظام و حمایت بی‌دریغ از 
دولت اوست تا کشور از بحران‌های سیاسی و 

اجتماعی بیشتر مصون بماند. 

جلسه کمیسیون امنیت ملی 
درباره خروج از NPT به حد نصاب نرسید

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: آخرین نشست 
کمیسیون برای بررسی موضوع خروج ایران از NPT به 
دلیل نرسیدن به حد نصاب، بدون نتیجه پایان یافت. احمد 
بخشایش اردستانی، افزود: تعداد به حد نصاب نرسید اما 
ساعت ۱۲:۳۰ روز چهارشنبه برخی از اعضای کمیسیون در 
جلسه بودند و بنده هم حضور داشتم. طراحان آمدند و حدود 
۱۰ طرح پیشنهاد کرده بودند که اکثراً هم معطوف بر خروج 
ایران از NPT بود. او افزود: قرار شد هیات رئیسه کمیسیون 
گزارشی تهیه و به آقای قالیباف ارائه دهد که اگر او به شورای 
عالی امنیت ملی رفت، نقطه نظر کمیسیون را آنجا بگوید تا 

حاضرین بدانند. 
    

بقایی:
از کاهش سطح روابط دیپلماتیک 

با استرالیا خشنود نیستیم
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: ما به‌وضوح اعلام 
کردیم که از کاهش سطح روابط دیپلماتیک با استرالیا 
خشنود نیستیم. ما از دهه ۱۹۶۰ رابطه دیپلماتیک 
محترمانه‌ای با استرالیا داشته‌ایم. اگرچه موارد زیادی از 
رفتارهای ناصواب از سوی دولت استرالیا وجود داشته 
است. می‌توانم مثال‌هایی برای شما بیاورم. با وجود این، ما 
به روابط دوجانبه با استرالیا اهمیت می‌دهیم،  همان‌طور 
که برای روابط دیپلماتیک با سایر کشورها اهمیت قائل 
هستیم. به گزارش  ایلنا، اسماعیل بقایی در گفت‌وگویی 
با شبکه تلویزیونی ۹ استرالیا با تاکید بر اینکه ایران سفارت 
خود در استرالیا را نبسته است، گفت: این دولت استرالیا بود 
که تصمیم به کاهش سطح روابط دیپلماتیک گرفت و ما 
همچنان از بازنگری در این تصمیم توسط استرالیا استقبال 

می‌کنیم.
    

ارائه گزارش سفر لاکچری و تفریحی 
وزیر راه به نهادهای نظارتی

نماینده مردم قم در صحن علنی مجلس گفت:️ شش ماه 
از سفر خانم وزیر به کیش گذشت گزارش‌هایی طی همین 
هفته اخیر به برخی از نهادهای نظارتی ارسال شده من 
شخصا گزارش را رویت کردم؛ متاسفانه  آنچه که برخی از 
همکاران بنده حدود ۵ ماه قبل در همین صحن در خصوص  
سوء استفاده خانم وزیر از بیت المال  اشاره کردند در این 
گزارش‌ها تایید شده است. محمد منان رئیسی، افزود:️ وزیر راه 
با سوءاستفاده از بیت المال سفر لاکچری و تفریحی تشریف 
برده و بعد از اینکه همکاران ما در صحن مجلس موضوع را 
افشا کردند بخشی از  هزینه را برگردانده و بعد به هتل فشار 
آورده که قبض جدید صادر کنند با قیمت کمتر! وی ادامه 
داد: اگر حرف بنده اشتباه بود من تعهد می‌دهم به تمام ملت 
ایران همین‌جا پشت همین تریبون عذرخواهی کنم؛ ولی اگر 

حرف من درست بود وزیرتان را عزل کنید
    

عباس آخوندی:
سیاست خارجی ما کاملا غیر واقع‌بینانه 

است و به نتیجه نمی‌رسد
سیاست خارجی ما کاملا غیر واقع‌بینانه است و به نتیجه 
نمی‌رسد، همچنان که در این ۵۰ ساله به نتیجه نرسیده 
عباس آخوندی در گفت‌و‌گو با »انتخاب«؛ افزود: اینکه تصور 
کنیم می‌توانیم خارج از نظم موجود بین‌الملل، سیاست 
خارجی ایران را تنظیم کنیم، بزرگترین مانعی ست که در 
طراحی سیاست خارجی ایران وجود دارد به گفته وی، نهایتا 
اصلی‌ترین تغییری که باید بپذیریم این است که باید در داخل 
همین نظم کار بکنیم وی با تأکید بر اینکه سیاست خارجی 
ما به سمت تعلیق در تعلیق می‌رود، گفت: سه راه برای خروج 
از تعلیق وجود دارد، یکی اینکه ایران وارد یک گفتگوی جامع 
بشود با غرب و مسائل خودش را با غرب حل کند. یک گزینه 
دیگر اینکه برای خروج از این وضعیت تعلیق یک نوع تشدید 
تنش صورت بگیرد که نتیجه این تشدید تنش بتواند از این 
وضعیت خارج شود، که این احتمال دارد در آینده در یک 
موقعیتی که اسرائیل برای خودش مناسب می‌داند یا دیگران 

وارد این بحث شوند و شدت تنش را بالا ببرند.
    

مجلس موافقت کرد: 
مصادره کلیه اموال و مجازات اعدام در انتظار 

همکاری‌کنندگان با کشورهای متخاصم 
نمایندگان در نشست علنی یک‌شنبه، ۱۶ شهریور ماه با 
اصلاح طرح تشدید مجازات همکاری‌کنندگان با کشور‌های 
متخاصم علیه امنیت و منافع ملی جهت تامین نظر شورای 
نگهبان موافقت کردند. به گزارش خانه ملت، براساس 
اصلاحات ماده یک، هرگونه اقدام عملیاتی برای رژیم 
صهیونیستی یا دولت‌های متخاصم از جمله دولت ایالات 
متحده آمریکا یا سایر رژیم‌ها و گروه‌های متخاصم یا برای هر 
یک از عوامل وابسته به آنها برخلاف امنیت کشور مستوجب 

مصادره کلیه اموال و مجازات اعدام خواهد بود. 
    

ادعای »کوهن« در مورد انفجار چند سال پیش در نطنز: 
یک میز بالانس به ایران فروخته شد 

که در نهایت منفجر شد
رئیس پیشین موساد با اشاره به حادثه انفجار در نطنز 
مدعی شد: »یک میز بالانس به ایران فروخته شد که در نهایت 
منفجر شد و تأسیسات آن‌ها را نابود کرد. چطور اجازه فروش 
چنین تجهیزاتی به ایران داده شد؟ این همان داستان است.« 
به گزارش ایسنا، »یوسی کوهن« در گفت‌وگویی تفصیلی با 
رسانه‌های عبری مدعی شد:»دستیابی به آرشیو هسته‌ای 
ایران، یکی از مهم‌ترین دستاوردهای دوران مسئولیت من 

بود.«
    

محاکمه ۴ نفر در استان البرز 
به اتهام جاسوسی

رئیس کل دادگستری استان البرز از برگزاری جلسه 
محاکمه برای اعضای یک »شبکه جاسوسی« متشکل از 
گروهک تروریستی منافقین و رژیم صهیونی خبر داد. به 
گزارش قوه قضاییه، حسین فاضلی هریکندی گفت: متهمان 
که به طریق مختلف از جمله با واسطه برخی از گروهک‌ها 
در یکی از کشورهای همسایه و از طریق فضای مجازی با 
سرپل‌های نفاق و موساد مرتبط و جذب شده بودند اقداماتی 
نظیر ارسال مختصات اماکن حساس و آتش زدن اماکن در 

شهرهای مختلف انجام می‌دادند.

تندروها با وارونه‌نمایی، واقعیت کلام پزشکیان را به »ضعف« و »امتیازدهی« تعبیر می‌کنند؛روی موج کوتاه

تحریف و تضعیف؛ سیاست یک اقلیت پرصدا

کیا مقدم

دولت چهاردهم به ریاست 
مسعود پزشکیان، نه تنها با 
میراث سنگین دولت‌های 

پیشین و بحران‌های خارجی 
دست و پنجه نرم می‌کند، بلکه 

در جبهه‌ای داخلی نیز درگیر 
نبردی تمام‌عیار با منتقدان 
و تندروهاست که سخنان و 

رویکردهای رئیس‌جمهور را 
نشانه ضعف و عدم کفایت قلمداد 

کرده و با تاکتیک‌های آشنایی 
چون بنی‌صدرسازی، می‌کوشند 

او را به گوشه رینگ ببرند

پزشکیان خود بر لزوم اصلاح 
از درون تاکید کرده و صریحا به 
»نارسایی سیستم« در کشور 

اشاره می‌کند. این سخنان، 
در کنار هزینه‌سازی اطرافیان 

و سکوت تیم اطلاع‌رسانی، 
چالش‌های درونی و بیرونی دولت 
را تشدید کرده، اما از سوی برخی 

به عنوان گامی صادقانه برای 
تحول و گشودن پنجره‌ای رو به 

آینده‌ای متکثر تلقی می‌شود

عراقچی در توییتی نوشت: »پیامی از تهران به بریتانیا، فرانسه 
و آلمان: به نفع خودتان است که مسیرتان را تغییر دهید«.

به گزارش رویداد 24، یک توییت هشدارآمیز از عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران، دوباره توجه‌ها را به 
بحران هسته‌ای و بن‌بست مذاکرات جلب کرد. عراقچی در حساب 
کاربری خود خطاب به سه کشور اروپایی نوشت: »به نفع خودتان 
است که مسیرتان را تغییر دهید.« این پیام، نه فقط یک اخطار 
دیپلماتیک، که بازتابی از نارضایتی عمیق تهران نسبت به روند 
تحولات اخیر است؛ روندی که با نزدیک شدن به نشست شورای 
حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و تهدید فعال شدن مکانیسم 

ماشه، وارد مرحله‌ای حساس شده است.

یادداشتی تند علیه اروپا؛ 
از روز‌های بوش تا عصر ترامپ و فراتر

عراقچی همزمان در یادداشتی مفصل در روزنامه گاردین، 
مسیر دو دهه‌ای تعامل اروپا با برنامه هسته‌ای ایران را مرور 
کرده و از »تبدیل شدن اروپا از نیروی میانه‌رو به تسهیل‌گر 

زیاده‌خواهی‌های واشنگتن« انتقاد کرده است. او با یادآوری 
شکل‌گیری تروئیکای اروپایی در سال ۲۰۰۳، تأکید کرده که در 
آن دوران ایران به امید مهار آمریکا از این ابتکار استقبال کرد، اما نه 
پیشنهاد قابل اعتنایی از اروپا دریافت شد و نه جرأت ایستادگی در 

برابر واشنگتن مشاهده شد.
در این یادداشت، فعال‌سازی مکانیسم بازگشت تحریم‌های 
سازمان ملل )Snapback( از سوی بریتانیا، فرانسه و آلمان 
اقدامی »فاقد پایه حقوقی« خوانده شده که می‌تواند اروپا را از 
روند‌های دیپلماتیک آینده حذف کند. عراقچی تأکید کرده که 
ایران آماده توافقی واقعی و پایدار است؛ توافقی با نظارت دقیق و 

محدودیت‌های مشخص در ازای لغو تحریم‌ها.
درهمین حال لارنس نورمن، خبرنگار وال‌استریت ژورنال، 
در چند توییت تازه، تصویری نه‌چندان امیدوارکننده از روند 
مذاکرات به دست داده است. به نوشته او، »دیدگاه بروکسل 
این است که ایران/عراقچی ذره‌ای از مواضع خود در دوحه 

عقب‌نشینی نکرده است.«
نورمن همچنین به نقل از منابع مطلع نوشته که فضای حاکم 

بر مذاکرات ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین »چندان 
مثبت نیست« و تاکنون تنها »پیشرفت‌های جزئی« حاصل شده 
است. این خبر در حالی منتشر می‌شود که فردا نشست شورای 
حکام آژانس آغاز می‌شود؛ نشستی که ممکن است با حمایت سه 
کشور اروپایی و آمریکا، زمینه را برای فعال شدن مکانیسم ماشه 

فراهم کند.

مکانیسم ماشه؛ شمشیر دو لبه
فعال شدن مکانیسم ماشه )Snapback( که بازگرداندن 
تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران را در پی خواهد داشت، از 
نگاه تهران اقدامی یک‌طرفه و غیرقانونی است. اما در عین حال، 
اروپایی‌ها این ابزار را به عنوان آخرین اهرم فشار روی میز نگاه 

داشته‌اند. در صورت فعال شدن، نه تنها پرونده هسته‌ای به مسیر 
بحران بازمی‌گردد، بلکه خطر رویارویی‌های ناخواسته منطقه‌ای 

نیز افزایش خواهد یافت.

درِ مذاکره هنوز باز است؟
با وجود لحن تند یادداشت گاردین، پیام توییت عراقچی و 
ارزیابی‌های بدبینانه خبرنگاران غربی، نشانه‌هایی وجود دارد که 
ایران هنوز درِ دیپلماسی را نبسته است. پیشنهاد توافق جدید با 
همان فرمول اولیه برجام- نظارت در ازای لغو تحریم‌ها- نشان 
می‌دهد تهران می‌خواهد ابتکار عمل را دست‌کم در حوزه 
پیشنهادات حفظ کند. با این حال، هر چه فشار سیاسی و تهدید 
تحریم‌ها بیشتر شود، احتمال عقب‌نشینی از مواضع سخت فعلی 

کمتر به نظر می‌رسد.

اروپا میان ترس و تردید
اروپا امروز در موقعیتی دشوار قرار گرفته است؛ از یک سو، زیر 
فشار آمریکا و اسرائیل برای افزایش فشار بر ایران، و از سوی دیگر، 
نگران حذف شدن از بازی بزرگ دیپلماسی و از دست دادن اعتبار 
راهبردی‌اش. پیام هشدارآمیز عراقچی شاید در ظاهر خطاب به 
تروئیکای اروپایی باشد، اما در باطن یادآوری است که پرونده 
هسته‌ای ایران دیگر در خلأ حل نمی‌شود و هر تصمیمی بلافاصله 

تبعات منطقه‌ای و حتی فرامنطقه‌ای خواهد داشت.

عراقچی توئیت هشدارآمیز نوشت؛

پیام تند تهران و بازی پرریسک اروپا

گزارش

یک تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل در خصوص ظرفیت‌های دیپلماتیک روسیه و چین 
برای حل مسائل هسته‌ای ایران و مقابله با مکانیزم ماشه، عنوان کرد: اگر مکانیسم ماشه 
منجر به قرار گرفتن مجدد ایران ذیل بند هفت شود نه از روسیه و نه از چین نمی‌توان 
انتظارات زیادی داشت. پکن و مسکو در نقطه نهایی فقط و فقط به منافع خود اندیشیده و 

با کارت ایران در جهت تامین منافع خویش بازی می‌کنند.
صادق ملکی در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، تاکید کرد: نباید سیاستمداران ایرانی 
خودفریبی کرده و یا احیانا فریب وعده‌های بدون تضمین را خورده و کارت بازی بازیگران 
بین‌المللی شوند. بازگشت قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل نه تنها می‌تواند حال حاضر 
ایران را تحت تاثیر تبعات منفی قرار دهد بلکه می‌تواند آینده نسل‌های بعدی را نیز تحت 

تأثیر آثار منفی خود قرار دهد.
در رابطه با دلایل اروپایی‌ها برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه و نقش آمریکا در این مسیر، 
گفت: سه کشور اروپایی )انگلیس، آلمان و فرانسه( در مذاکرات هسته‌ای و فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه، هماهنگی کامل با آمریکا داشته و در مذاکرات با تهران محور اصلی از 
نظر آنان رضایت واشنگتن بود. در مذاکرات میان ایران و اروپا، آنان به این نظر رسیدند 
که تهران با تعلل درصدد وقت‌کشی است و قصد ندارد مذاکرات به نتایج ملموس و مدنظر 
 آنان برسد. لذا با هماهنگی آمریکا و در جهت فشار با هدف انعطاف ایران، مکانیسم ماشه را 

فعال کردند.

خروج از ان‌پی‌تی دامنه بحران‌ها را وسیع‌تر می‌کند
وی در پاسخ به این سوال که ایران چه اقدامی را می‌تواند برای مقابله با مکانیزم ماشه در 
نظر داشته باشد، تصریح کرد: خروج از ان‌پی‌تی و طرح‌هایی از این دست را برخی مطرح 

می‌کنند در حالیکه هیچ کدام نه تنها باری از مشکلات ایران برنمی‌دارد بلکه خود دامنه 
بحران را وسیع‌تر و جدی‌تر خواهد کرد‌.

نشست روز دوشنبه شورای حکام تکرار خواسته‌های قبلی است
این کارشناس ارشد سیاست خارجی ایران درباره  رویکرد نشست شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در روز دوشنبه اظهار کرد: موضوع اصلی این نشست ایران و مسائل 
هسته‌ای خواهد بود و به نظر می‌رسد بر مبنای همان خواسته‌های قبلی همچون برقراری 
بازرسی‌ها، روشن شدن وضعیت اورانیوم غنی شده توسط ایران و از همه مهم‌تر درخواست 

شروع مذاکرات ایران با آمریکا باشد.
وی در رابطه با تبعاتی که خروج از ان‌پی‌تی برای ایران در پی خواهد داشت، تصریح 
کرد: خروج از ان پی تی بیش از آنکه یک تهدید عملی باشد، یک تاکتیک مذاکراتی بوده و 

ایران ظرفیت افزایش دامنه بحران را ندارد.

 نظام حکمرانی مدیریت حل بحران را در راس سیاست‌های خود قرار دهد
ملکی در پاسخ به این پرسش که برخی معتقدند فعال‌سازی مکانیزم ماشه مقدمه‌ای 
برای جنگ مجدد است، بیان کرد:  بله، اگر مذاکرات به هدف حل مسائل نباشد  و منجر به 
کاهش بحران نشود، فعال شدن مکانیسم ماشه می‌تواند مقدمه‌سازی برای جنگی باشد 
که با فعال شدن آن مشروعیت‌سازی برای جنگ صورت می‌گیرد. فعال‌سازی مکانیسم 
ماشه به اقناع‌سازی جهانی و منطقه‌ای علیه ایران و حمله احتمالی کمک خواهد کرد.  در 
اوج ناترازی‌ها و تهدیدات منطقه‌ای باید نظام حکمرانی در ایران به جای مدیریت بحران، 

مدیریت حل بحران را در راس سیاست‌های خود قرار دهد. 

وی تاکید کرد: برای تغییر در راهبردها و خروج ایران از بحران، جنگ و بن‌بست فعلی 
لازم است از نگاه آرمانی دور شده و واقف به این نکته شویم که ساز و کار جهان نه بر اساس 
عدالت بلکه واقعیت‌های جهانی مبتنی بر قدرت شکل گرفته و می‌گیرد. عدالت، حق و 
حقیقت در روابط بین‌الملل بیش از آنکه یک هدف باشد یک ابزار در دست قدرت‌های 

جهانی به ویژه آمریکا است. غزه نمایش عریان این واقعیت تلخ است.

باید بپذیریم که نمی‌توان همه جهان و معادلات آن را تغییر داد
این پژوهشگر ارشد روابط بین‌الملل خاطرنشان کرد: ما به عنوان ایران باید از تاریخ 
گذشته و حال درس گرفته و مذاکرات منجر به حل بحران را در دستور کار قرار دهیم. 
نمی‌شود باری بیش از ظرفیت بر ایران و ایرانیان تحمیل کرد. ما باید به اندازه ظرفیت‌مان 
گام‌ها و سیاست‌های ایران را تنظیم کنیم و به پیش ببریم. بپذیریم که نمی‌توان همه جهان 
و معادلات آن را تغییر داد، بلکه فشارها سبب تغییر ما شده است، بنابراین تا فرصت هست، 

باید  بخشی از تغییرات را خود مدیریت کنیم‌.

تحلیلگر مسائل بین‌الملل:

پکن و مسکو با کارت ایران در جهت تامین منافع خود بازی می‌کنند

گفت وگو


